



**2023/0085(COD)**

5.10.2023

# VÉLEMÉNYTERVEZET

a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Bizottság részéről

a Környezetvédelmi, Közegészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Bizottság és a Belső Piaci és Fogyasztóvédelmi Bizottság részére

a környezetbarát jellegre vonatkozó kifejezett állítások alátámasztásáról és ismertetéséről szóló európai parlamenti és tanácsi irányelvre (a zöld állításokról szóló irányelv) irányuló javaslat  
(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

A vélemény előadója: Petri Sarvamaa

PA\_Legam

## RÖVID INDOKOLÁS

Az előadó üdvözi a Bizottság arra irányuló kezdeményezését, hogy a fogyasztóvédelem biztosítása és a fogyasztók számára a zöld átálláshoz való aktív hozzájárulás lehetővé tétele érdekében a környezetbarát jellegre vonatkozó kifejezett állítások alátámasztásáról és ismertetéséről szóló irányelvre (a zöld állításokról szóló irányelv) irányuló javaslat révén naprakésszé tegye az uniós fogyasztóvédelmi jogot. Az előadó támogatja a környezetbarát jellegre vonatkozó hamis állítások leküzdésére irányuló kötelezettségvállalást annak biztosítása révén, hogy a vásárlók megbízható, összehasonlítható és ellenőrizhető információkat kapjanak, amelyek lehetővé teszik számukra, hogy fenntarthatóbb döntéseket hozzanak, és csökkentik a „zöldrefestés” kockázatát.

Az előadó alapvető fontosságúnak tartja, hogy a tájékoztatási követelmények relevánsak legyenek az alátámasztás szempontjából, és hogy a meglévő környezetvédelmi címkézési rendszereket elegendő információnak tekintsék az irányelvben meghatározott követelmények teljesítéséhez.

Bár az előadó úgy látja, hogy ez a rendelet várhatóan kiküszöböli a félrevezető vagy hamis állításokat, és elősegítheti a megfelelő végrehajtást, további adminisztratív terheket és többletköltségeket jelent majd az ilyen állításokat tenni kívánó mezőgazdasági termelők és kereskedők számára. Ugyanakkor várhatóan jelentősebb hatást gyakorol majd a kisebb vállalkozásokra, mint a nagyobbakra. Ezért rendkívül fontos a megfelelő pénzügyi és adminisztratív támogatás biztosítása minden vállalkozás számára, különös tekintettel a kis- és középvállalkozásokra.

## MÓDOSÍTÁSOK

A Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Bizottság felkéri a Környezetvédelmi, Közegészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Bizottságot és a Belső Piaci és Fogyasztóvédelmi Bizottságot mint illetékes bizottságokat, hogy vegyék figyelembe az alábbiakat:

### Módosítás 1

#### **Irányelvre irányuló javaslat 20 preambulumbekkezdés**

##### *A Bizottság által javasolt szöveg*

(20) Annak érdekében, hogy a környezetbarát jellegre vonatkozó állítást megbízhatónak lehessen tekinteni, a lehető legpontosabban kell tükröznie az adott termék vagy kereskedő környezeti teljesítményét. A környezetbarát jellegre vonatkozó kifejezett állítások alátámasztására használt információknak ezért tartalmazniuk kell elsődleges,

##### *Módosítás*

(20) Annak érdekében, hogy a környezetbarát jellegre vonatkozó állítást megbízhatónak lehessen tekinteni, a lehető legpontosabban kell tükröznie az adott termék vagy kereskedő környezeti teljesítményét. A környezetbarát jellegre vonatkozó kifejezett állítások alátámasztására használt információknak ezért tartalmazniuk kell elsődleges,

vállalatspecifikus adatokat azokra a releváns tényezőkre vonatkozóan, amelyek jelentősen hozzájárulnak az állításban említett termék vagy kereskedő környezeti teljesítményéhez. Meg kell találni a megfelelő egyensúlyt a környezetbarát jellegre vonatkozó állítások alátámasztásához szükséges, releváns és megbízható információk biztosítása, valamint az elsődleges információk összegyűjtéséhez szükséges erőfeszítések között. Az elsődleges információk használatára vonatkozó követelményt annak a fényében kell mérlegelni, hogy az állítást megfogalmazó kereskedő mekkora befolyással rendelkezik az adott folyamatra, és mennyire rendelkezésre elsődleges információk. Ha a folyamat nem az állítást megfogalmazó kereskedő irányítása alatt van, és nem állnak rendelkezésre elsődleges információk, a másodlagos információk felhasználását lehetővé kell tenni, még olyan folyamatok esetében is, amelyek jelentősen hozzájárulnak a termék vagy a kereskedő környezeti teljesítményéhez. Ez különösen fontos azért fontos, hogy a kkv-k ne kerüljenek hátrányos helyzetbe, és az elsődleges adatok beszerzéséhez szükséges erőfeszítések arányos mértékűek maradjanak. ***Ezenfelül a releváns környezeti tényezők minden típusú környezetbarát jellegre vonatkozó állítás esetében eltérőek. Például az újrahasznosított vagy bioalapú tartalomra vonatkozó állítások esetében az elsődleges adatoknak tartalmazniuk kell a termék összetételét. Arra vonatkozó állítások esetében, hogy valami az életciklusa egy adott szakaszában kevésbé szennyezi a környezetet, az adott életciklusszakaszhoz kapcsolódó kibocsátásra és környezeti hatásokra vonatkozó információknak tartalmazniuk kell elsődleges adatokat is.*** Mind az elsődleges, mind a másodlagos adatoknak (vagyis az átlagos adatoknak) kiváló minőségűnek és pontosságúnak kell lenniük.

vállalatspecifikus adatokat azokra a releváns tényezőkre vonatkozóan, amelyek jelentősen hozzájárulnak az állításban említett termék vagy kereskedő környezeti teljesítményéhez. Meg kell találni a megfelelő egyensúlyt a környezetbarát jellegre vonatkozó állítások alátámasztásához szükséges, releváns és megbízható információk biztosítása, valamint az elsődleges információk összegyűjtéséhez szükséges erőfeszítések között. Az elsődleges információk használatára vonatkozó követelményt annak a fényében kell mérlegelni, hogy az állítást megfogalmazó kereskedő mekkora befolyással rendelkezik az adott folyamatra, és mennyire rendelkezésre elsődleges információk. Ha a folyamat nem az állítást megfogalmazó kereskedő irányítása alatt van, és nem állnak rendelkezésre elsődleges információk, a másodlagos információk felhasználását lehetővé kell tenni, még olyan folyamatok esetében is, amelyek jelentősen hozzájárulnak a termék vagy a kereskedő környezeti teljesítményéhez. Ez különösen fontos azért fontos, hogy a kkv-k ne kerüljenek hátrányos helyzetbe, és az elsődleges adatok beszerzéséhez szükséges erőfeszítések arányos mértékűek maradjanak. Mind az elsődleges, mind a másodlagos adatoknak (vagyis az átlagos adatoknak) kiváló minőségűnek és pontosságúnak kell lenniük.

## Módosítás 2

### Irányelvre irányuló javaslat 3 cikk – 1 bekezdés – bevezető rész

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(1) A tagállamok gondoskodnak arról, hogy a kereskedők elvégezzenek a környezetbarát jellegre vonatkozó kifejezett állítások alátámasztására szolgáló értékelést. *Ezen értékelés* során:

*Módosítás*

(1) A tagállamok gondoskodnak arról, hogy a kereskedők elvégezzenek a környezetbarát jellegre vonatkozó kifejezett állítások alátámasztására szolgáló értékelést. ***Ennek az értékelésnek egyértelműen kapcsolódnia kell az állítás alátámasztásához, továbbá annak*** során:

Or. en

## Módosítás 3

### Irányelvre irányuló javaslat 3 cikk – 1 bekezdés – d pont

*A Bizottság által javasolt szöveg*

– a környezeti teljesítményre vonatkozó állítás esetén figyelembe kell venni minden olyan környezeti tényezőt vagy környezeti hatást, amely a környezeti teljesítmény értékelése szempontjából jelentőséggel bír;

*Módosítás*

– a környezeti teljesítményre vonatkozó állítás esetén figyelembe kell venni minden olyan környezeti tényezőt vagy környezeti hatást, ***többek között az életciklus-értékelés szempontjából is,*** amely a környezeti teljesítmény értékelése szempontjából jelentőséggel bír;

Or. en

## Módosítás 4

### Irányelvre irányuló javaslat 3 cikk – 1 bekezdés – i pont

*A Bizottság által javasolt szöveg*

– ***ismertetni kell azon környezeti hatások, környezeti tényezők vagy környezeti teljesítmény kapcsán a kereskedő rendelkezésére álló elsődleges***

*Módosítás*

***törölve***

*információkat, amelyre az állítás vonatkozik;*

Or. en

## Módosítás 5

**Irányelvre irányuló javaslat  
3 cikk – 1 bekezdés – j pont**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

– *olyan esetekben, amikor nem állnak rendelkezésre elsődleges információk, ismertetni kell a környezeti hatásokra, környezeti tényezőkre vagy környezeti teljesítményre vonatkozó releváns, másodlagos információkat, amelyek jellemzőek azon termék vagy a kereskedő konkrét értékláncára, amelyre az állítás vonatkozik.*

*törölve*

Or. en

## Módosítás 6

**Irányelvre irányuló javaslat  
3 cikk – 2 bekezdés**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

(2) Ha bebizonyosodik, hogy fennállnak olyan jelentős környezeti hatások, amelyek nem képezik az állítás tárgyát, de nem létezik széles körben elismert tudományos bizonyíték az (1) bekezdés c) pontjában említett értékelés elvégzésére, a más aspektus kapcsán állítást megfogalmazó kereskedő figyelembe veszi a rendelkezésre álló információkat, és szükség esetén az (1) bekezdéssel összhangban frissíti az értékelést, amint rendelkezésre áll széles körben elismert tudományos bizonyíték.

(2) Ha bebizonyosodik, hogy fennállnak olyan jelentős környezeti hatások, amelyek nem képezik az állítás tárgyát, de nem létezik széles körben elismert tudományos bizonyíték **vagy módszer** az (1) bekezdés c) pontjában említett értékelés elvégzésére, a más aspektus kapcsán állítást megfogalmazó kereskedő figyelembe veszi a rendelkezésre álló információkat, és szükség esetén az (1) bekezdéssel összhangban frissíti az értékelést, amint rendelkezésre áll széles körben elismert tudományos bizonyíték **vagy módszer**.

Or. en

## Módosítás 7

### Irányelvre irányuló javaslat 3 cikk – 2 bekezdés – 1 a albekezdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

***Azt a kereskedőt, akinek a terméke vagy szolgáltatása ezen irányelv 7. cikkével összhangban környezetvédelmi címkézési program tanúsítványával rendelkezik, és amely valamely rendszer konkrét követelményein alapul, úgy kell tekinteni, hogy megfelel e cikk (1) bekezdésének.***

***[A fogyasztók zöld átállásban való szerepvállalásának növeléséről szóló irányelvvel] összhangban, amennyiben egy terméket vagy szolgáltatást olyan tanúsítási rendszer keretében látnak el tanúsítással, amelynek tekintetében a megfelelés ellenőrzése objektív, nemzetközi, uniós vagy nemzeti szabványokon és eljárásokon alapul, és amelyet a rendszer tulajdonosától és a kereskedőtől egyaránt független fél végez, a kereskedő vélelmezheti az e cikk (1) bekezdésének való megfelelést, ha az állítás az adott rendszer konkrét követelményein alapul.***

Or. en

## Módosítás 8

### Irányelvre irányuló javaslat 5 cikk – 6 bekezdés – 1 albekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

A környezetbarát jellegre vonatkozó kifejezett állítás tárgyát képező termékre vagy kereskedőre vonatkozó információkat és annak alátámasztását az állítással együtt elérhetővé kell tenni fizikai formában, illetve egy internetes hivatkozás vagy QR-kód formájában vagy ezzel egyenértékű módszerrel.

A környezetbarát jellegre vonatkozó kifejezett állítás tárgyát képező termékre vagy kereskedőre vonatkozó információkat és annak alátámasztását az állítással együtt elérhetővé kell tenni fizikai formában, illetve egy internetes hivatkozás vagy QR-kód formájában vagy ezzel egyenértékű módszerrel. ***A meglévő környezetvédelmi címkézési rendszereket***

*elegendő információnak kell tekinteni az ezen irányelvben meghatározott követelmények teljesítéséhez.*

Or. en

## Módosítás 9

### Irányelvre irányuló javaslat 16 cikk – 1 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(1) Az uniós vagy nemzeti jog szerint jogos érdekekkel rendelkező természetes vagy jogi személyek vagy szervezetek jogosultak megalapozott panaszt benyújtani *az* illetékes **hatóságokhoz**, ha objektív körülmények alapján úgy ítélik meg, hogy a kereskedő nem felel meg e rendelet rendelkezéseinek.

*Módosítás*

(1) Az uniós vagy nemzeti jog szerint jogos érdekekkel rendelkező természetes vagy jogi személyek vagy szervezetek jogosultak megalapozott panaszt benyújtani **valamely tagállam** illetékes **hatóságaihoz**, ha objektív körülmények alapján úgy ítélik meg, hogy a kereskedő nem felel meg e rendelet rendelkezéseinek.

Or. en

## Módosítás 10

### Irányelvre irányuló javaslat 16 cikk – 1 a bekezdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(1a) Továbbra is a nemzeti hatóságok dönthetnek a felügyelet és az erőforrások elosztásáról, és ezért nemzeti szinten anélkül is végrehajthatják ezt az irányelvet, hogy az érintené a nemzeti közigazgatási és polgári eljárásokat.**

Or. en

## Módosítás 11

### Irányelvre irányuló javaslat 17 cikk – 3 bekezdés – 1 albekezdés – b pont

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**b) a kereskedőnek az adott érintett termékekkel folytatott ügyleteiből**

**törölve**



*származó bevételei elkobzása;*

Or. en